

Situazione economica mondiale; previsioni al 3° trimestre 2015

Con questa E-Voce vi aggiorniamo, come al solito, sulle previsioni, al 3° trimestre di quest'anno, di Federchimica sull'andamento dell'economia mondiale del 2015. I documenti sono disponibili sul sito riservato di Federchimica.

1) le previsioni mondiali per il 2015

Il 2015 si chiuderà con una dinamica ancora positiva dell'attività economica mondiale con un PIL in crescita del 2,8%, anche se "in raffreddamento" rispetto al 2014 quando il PIL era stato del 3,2%. Più deciso il rallentamento del commercio internazionale per effetto della contrazione degli scambi commerciali delle economie emergenti (+1,5% contro il +2,5% del 2014).

La dinamica dell'economia cinese rallenterà (PIL: +6,3%), mentre l'India vedrà una forte espansione del PIL (+7,3%). All'incremento degli Stati Uniti (PIL: +2,5%), si affiancherà una crescita dell'Area Euro del +1,4%.

Il Giappone vedrà un modesto incremento (PIL: +0,6%), mentre tra le economie emergenti ci sarà una frenata dell'America Latina con un -0,4% del PIL ed una decisa contrazione della Russia con un -3,7% di PIL.

Per quanto riguarda il greggio, le quotazioni si attesteranno come media annua nell'intorno dei 55 \$/barile in forte contrazione rispetto al 2014. Il cambio euro/dollaro sarà pari a 1,10.

2) le previsioni 2015 per l'Italia

Il 2015 si chiuderà in Italia con un aumento del PIL dello 0,8%.

Alla crescita contribuiranno una combinazione di effetti positivi connessi al basso prezzo del petrolio, alla debolezza dell'euro, al Quantitative Easing della BCE e alla riduzione dei tassi di interesse. La domanda interna crescerà (+1,0%), sostenuta dai consumi delle famiglie (+0,7%), che si accompagneranno ad una ripresa più forte degli investimenti, guidata soprattutto dai macchinari, attrezzature e mezzi di trasporto (+2,5%).

Proseguirà invece il calo degli investimenti in costruzioni (-1,5%), anche se sarà di entità inferiore rispetto agli anni precedenti. Le esportazioni torneranno a crescere ad un ritmo del +4,6%.

Per il 2016, gli analisti prevedono un ulteriore miglioramento con un PIL che sarà dello +1,2%

La domanda interna crescerà (prev.: +1,2%), sostenuta dalla spesa delle famiglie (prev.: +1,2%) e dagli investimenti in macchinari, attrezzature e mezzi di trasporto (prev.: +3,6%). Si dovrebbe assistere ad una ripresa degli investimenti in costruzioni (prev.: +1,2%) con le esportazioni che proseguiranno con un trend positivo, anche se ad un ritmo inferiore rispetto all'anno precedente (prev.: +3,3%).

3) trend del PIL nei vari paesi

Di seguito viene presentata la solita tabella aggiornata con le nuove previsioni 2015 del PIL nei Paesi di maggior interesse per l'Italia. Inoltre è stata inserita una colonna con le prime previsioni per il 2016.

	Consuntivo 2009	Consuntivo 2010	Consuntivo 2011	Consuntivo 2012	Consuntivo 2013	Consuntivo 2014	Previsione 2015	Previsione 2016
Stati Uniti	-2,6%	+2,8%	+1,7%	+2,0%	+1,9%	+2,5%	+2,5%	+2,3%
America Latina	-2,1%	+6,2%	+4,4%	+2,4%	+2,6%	+0,6%	-0,4%	+0,5%
Giappone	-5,2%	+4,2%	-0,7%	+1,9%	+1,8%	+0,2%	+0,6%	+1,1%
Cina	+8,1%	+10,3%	+9,3%	+7,8%	+7,6%	+7,4%	+6,3%	+6,0%
India	+6,5%	+9,5%	+7,6%	+4,7%	+3,5%	+6,8%	+7,3%	+6,8%
Europa Oc. di cui:	-4,0%	+1,7%	+1,5%	-0,4%	-0,4%	+0,8%	+1,4%	+1,2%
Germania	-4,9%	+3,5%	+3,0%	+0,9%	+0,5%	+1,4%	+1,3%	+1,2%
Francia	-2,3%	+1,5%	+1,6%	+0,1%	-0,2%	+0,4%	+1,0%	+1,0%
Spagna	-3,6%	-0,2%	+0,7%	-1,4%	-1,2%	+1,4%	+3,1%	+2,2%
Italia	-4,9%	+1,0%	+0,3%	-2,1%	-1,8%	-0,4%	+0,8%	+1,2%
UK	-4,8%	+1,7%	+0,9%	-0,2%	+1,9%	+2,6%	+2,7%	+1,8%
Europa Est di cui	-3,5%	+1,7%	+3,3%	+1,2%	+1,3%	+2,7%	+3,0%	+3,0%
Polonia	+1,4%	+3,5%	+4,2%	+2,5%	+1,3%	+3,2%	+3,5%	+3,5%
Rep.Ceca	-4,3%	+1,7%	+2,1%	-0,9%	-0,4%	+2,5%	+3,9%	+2,6%
Ungheria	-6,7%	+0,3%	+1,5%	-1,6%	+0,2%	+3,2%	+3,0%	+2,5%
Slovacchia	-4,7%	+3,7%	+3,0%	+2,6%	+0,8%	+2,4%	+3,2%	+3,6%
Bulgaria	-6,5%	+0,0%	+2,0%	+0,8%	+0,5%	+1,4%	+1,7%	+1,9%
Romania	-8,5%	-1,9%	+1,5%	+0,6%	+2,0%	+2,6%	+3,4%	+3,9%
Russia	-8,6%	+3,9%	+4,1%	+3,6%	+1,3%	+0,7%	-3,7%	-0,5%
Turchia	-6,0%	+8,1%	+7,8%	+2,9%	+3,8%	+3,1%	+3,0%	+2,9%